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شنبه اول خرداد ١٤٠٠   شماره 3322

حافظه
گروهسیاست

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

صفحه حافظه روزنامه »فرهیختگان« شنبه هر هفته با خبرها و روایت هایی از روزنامه ها و رسانه های سال های 
گذشـــته در همان هفته »حافظه« تاریخی شـــما را به چالش می کشـــد.  مروری بر وقایع اول خرداد تا  7 خرداد را  

در شماره امروز از نظر می گذرانید.
محسن تاجیک 

روزنامه نگار

دیروز این هفته
اول خرداد

1342/جمعیتهیاتهایموتلفهاسلامیتشکیلشد

با به هم پیوســـتن ســـه هیات مذهبی »هیات مسجد امین الدوله«، »هیات مسجد شیخ علی« و هیات اصفهانی ها، جمعیت هیات های موتلفه 

اسلامی تشکیل شد.

1362/محمدبروجردیبهشهادترسید

محمد بروجردی، از بنیانگذاران سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در جاده مهاباد نقده بر اثر برخورد با مین ضدخودرو به شهادت رسید. 

1368/بستریشدنامامخمینیدربیمارستانبقیهاللهجماران

صبح اول خرداد امام خمینی برای انجام عمل جراحی در بیمارستان بقیه الله جماران بستری شد. 

2 خرداد

137۰/اعلامعزایعمومیدرپیهتکحرمتصدامبهعتباتعالیات

آیت الله خامنه ای در پی هتک حرمت صدام حسین، رئیس حزب بعث عراق به اماکن مقدسه و عتبات عالیات، عزای عمومی اعلام کرد. 

1376/پیروزی2۰میلیونیسیدمحمدخاتمیدرانتخاباتریاستجمهوریهفتم

سیدمحمد خاتمی، عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز در هفتمین دور انتخابات ریاست جمهوری با رای 20 میلیونی به عنوان رئیس جمهور 

انتخاب شد و ناطق نوری، رئیس مجلس وقت را با 7 میلیون رای شکست داد.

 3خرداد

1359/اعدامرهبرگروهکفرقان

اكبـــر گـــودرزی، رهبر گروهك فرقان که در کارنامه خود ترور آیت الله مطهری، ســـپهبد قرنی، دکتر مفتـــح و ترور ناموفق آیت الله 

هاشمی رفسنجانی را داشت، با حکم دادگاه انقلاب اعدام شد. 

4 خرداد

1358/سوءقصدبهآیتاللههاشمیرفسنجانیتوسطگروهکفرقان

دو نفر از اعضای گروهک فرقان با ادعای ملاقات با هاشمی رفسنجانی وارد خانه وی شدند و قصد ترور 

وی را داشتند که با ورود خانواده ایشان عملیات ترور موفقیت آمیز نبود و به مجروحیت منتهی شد. 
7 خرداد

1359/افتتاحاولیندورهمجلسپسازپیروزیانقلاب

اولین دوره مجلس شورای اسلامی پس از پیروزی انقلاب آغاز به کار کرد و ریاست آن را آیت الله هاشمی رفسنجانی 

برعهده گرفت. 

امام خمینی 6 خرداد 60 و در دیدار با نمایندگان با لحنی عتاب آمیز خطاب به مسئولان کشور 

پیرامون اختلاف ها و دعواهای سیاسی آنها، گفت: »هی نگویید که »ملت با من است«، »ملت با من 

است«. ملت با اسلام است. نه با من است و نه با شما و نه با دیگری. من اگر یک کلمه ای برخلاف 

اسلام بگویم، همین ملت می ریزند و من را از بین می برند. ملت اسلام را می خواهد. 

ملت شخص نمی خواهد. شخص پرست  نیست ملت. ملت می خواهد که قوانین 

اسلام در این مملکت پیاده بشود. ملت روحانیت را به تبع اسلام می خواهد. اگر 

خدای نخواسته روحانی هم برخلاف اسلام )عمل( بکند، آن هم یک ساواکی است. 

فرقی نمی کند. بدتر از ساواکی هم هست! این معناها را از گوش هایشان بیرون 

کنند آقایان که این مردم دیگر از جمهوری اسلامی کنار رفته اند. خیر، شماها 

کنار رفته اید. شما خودتان را علاج کنید. مرض های باطنی تان را علاج کنید که 

ننویسند که این مملکت دیگر رفته از بین. این مملکت از بین نرفته؛ و این جمهوری اسلامی هم سر 

جای خودش هست؛ و این مردم هم دنبال جمهوری اسلامی هستند؛ و این مردم هم از مجلس، 

مادامی که مجلس بر طریق اسلام باشد، و از دولت، مادامی که دولت بر طریق اسلام باشد، و از 

رئیس جمهور، مادامی که رئیس جمهور در طریق اسلام باشد، طرفداری می کنند. هرکدام تان 

بلغزید، مردم دیگر از شما طرفداری نمی کنند. برای اینکه مردم اسلام را می خواهند. این خیال ها 

را از کله هایتان بیرون کنید که الان اگر وضعی بشود، مردم دیگر آن مردم نیستند. مردم اسلام 

را می خواهند. تا آخر هم می خواهند. هی ننشینید و بگویید که مردم چه شده اند؛ مردم دیگر 

مایوس شدند؛ مردم کذا شدند. نخیر، مردم از اسلام مایوس نمی شوند. کارهای ما هم هرکدام 

فاسد است، می گویند کار تو فاسد است، ولی ما جمهوری اسلامی را می خواهیم. من همیشه 

میل دارم که همه طبقاتی که هستند، همه کسانی که در صحنه ها حاضر هستند، همه با هم 

بنشینند اصلاح کنند مسائل را... شما به بن بست رسیدید! اشتباه می کنید. مملکت اسلام که به 

بن بست نمی رسد. همین مردم، همین پیرزن ها و پیرمردها و جوان  ها و بچه ها، از این بن بست ها 

بیرون می آوردند این مملکت را. شماها به بن بست رسیدید، می گویید خب، چه بکنیم؛ بگذارید 

اسلام نباشد تا ما باشیم! بگذارید ایران نباشد، شما ایستاده اید تا پای اینکه ایران 

نباشد! دست بردارید از فضولی ها! برای خدا کار بکنید. برای خدا آرامش بگیرید. 

برای خدا دعوت به آرامش بکنید. برای خدا توی سر هم نزنید. قانون معین شده 

است. نمی شود از شما پذیرفت که ما قانون را قبول نداریم. غلط می کنی قانون 

را قبول نداری! قانون تو را قبول ندارد. نباید از مردم پذیرفت، از کسی پذیرفت، 

که ما شورای نگهبان را قبول نداریم. نمی توانی قبول نداشته باشی. مردم رای 

دادند به اینها، مردم 16 میلیون تقریبا یا یک قدری بیشتر رای دادند به قانون 

اساسی. مردمی که به قانون اساسی رای دادند، منتظرند که قانون اساسی اجرا بشود؛ نه هرکس 

از هر جا صبح بلند می شود، بگوید من شورای نگهبان را قبول ندارم، من قانون اساسی را قبول 

ندارم، من مجلس را قبول ندارم، من رئیس جمهور را قبول ندارم، من دولت را قبول ندارم. نه! همه 

باید مقید به این باشید که قانون را بپذیرید، ولو برخلاف رای شما باشد. این مردم بیچاره همه چیز 

را قبول دارند؛ این من و شما هستیم که هر جا برخلاف مصلحت ما باشد، اساس را می گوییم قبول 

نداریم. هر جا هرکس برخلاف من است، این اصلا مسلمان هم نیست و هر که بر وفق من است، 

اگر شمر هم باشد، این ابوذر است! این یک مطلبی است که در باطن ذات هرکس هست. اصلاح 

کنید خودتان را. در باطن ذات همه هست که آن که با من خوب است، خوب است؛ و آن که با من 

بد است، بد. نه آنکه به حسب حکم خدا خوب است و به حسب واقع خوب است، نخیر، آنی که با 

من خوب است، آن میزان است. آن قانون میزان است که برای من باشد.«

امام خمینی خطاب به مسئولان اجرایی کشور:
شما به بن بست رسیدید، مردم و کشور اسلام به بن بست نمی رسند

پذیرفتنی نیست کسی بگوید من قانون را قبول ندارم، قانون تو را قبول ندارد 

سیدابوالحسن بنی صدر، رئیس جمهور ایران پنجم خرداد 59 و 

در گفت وگو با روزنامه الانباء کویت با اشاره به توطئه  آمریکایی ها 

علیه ایران، اظهار داشت: »آمریکا سه کماندو را وارد ایران کرده 

تا گروگان های آمریکایی لانه جاسوسی را کشته و بدین ترتیب 

بهانه ای برای دخالت نظامی در ایران داشته باشد. اطلاعات 

مربوط به این توطئه را دیروز به دست آورده ایم. از کشورهای 

اروپایی می خواهیم که به آمریکا فشار آورده و آن را از دخالت در 

امور داخلی ایران منصرف سازند. اگر واقعا کشورهای اروپایی 

تحریم های اقتصادی علیه ایران را برقرار کنند، ایران نفت خود را 

روی کشورهای بازار مشترک اروپایی خواهد بست. از این تاریخ 

به بعد نفت ایران فقط به کشورهایی صادر خواهد شد که روابط 

اقتصادی عادی با ما داشته باشند.« 

بنی صدر:
هر کشور اروپایی که ما را تحریم اقتصادی کند، از نفت ما محروم خواهد بود

هاشمی رفسنجانی، امام جمعه موقت تهران دوم خرداد 66 و در آخرین جمعه ماه مبارک رمضان 

و هم زمان با روز جهانی قدس در نمازجمعه تهران درباره مســـاله فلســـطین گفت: »دنیا از نظر 

سیاســـت جهانی و منطقه ای در شرایط بسیار حساســـی قرار گرفته است و امروز ما پیرامون روز 

قدس، دولت غاصب اسرائیل و جریان خلیج فارس مسائل مهمی را مطرح می کنیم. بدون شک از 

همان سال های اول انقلاب یکی از اهداف انقلاب اسلامی نجات فلسطین بود و تقریبا در سال 

دوم نهضت بیانیه ها و سخنرانی ها در کنار مسائل مملکت مطرح می شد و امام 

این مساله را مطرح فرمودند و از آن به بعد این مساله بود و تا امروز هم هست و دلیل 

وفاداری انقلاب به شعار خود این است که پس از پیروزی انقلاب با منادیان کمپ 

دیوید قطع رابطه کرد و امام روز جهانی قدس را اعلام کردند. کشورهای ارتجاعی 

و عوامل استکبار برای عدم برگزاری روز قدس این روز را بایکوت می کنند. در کشور 

ما مردم این مساله را خیلی خوب فهمیده اند. این جمعیتی که در خیابان آمده و 

گزارشی که از منظره شهر داده اند برای دشمنان ما بسیار هولناک و برای ملت ها و 

برای عاشقان فلسطین و منادیان ضدصهیونیسم، این جمعیت بهترین سند حقانیت و روح است. 

ما در سال های گذشته نیز شاهد چنین جمعیت هایی بوده ایم ولی گفته می شد برای بمباران های 

هوایی و حمایت از جنگ می آمدند و قدری مساله مبهم بود، ولی امسال مساله فقط مساله قدس 

است و مردمی که در تهران و شهرستان ها به خیابان ها آمده اند، کسانی هستند که به شعار محو 

اسرائیل پایبند هستند و شما مردم در تاریخ ادیان الهی حرکت تان درخشنده، وسیع و کم نظیر و 

شاید بی نظیر است که حق دارید، خداوند شما را به اهداف تان برساند. اسرائیل پدیده ای است که 

از سوی استکبار به وجود آمده تا با آن هرگاه خواستند، پیکر مسلمانان را پاره کنند. کلیت کفر در 

مقابل کلیت اسلام چنین پایگاهی را ساخته اند تا نگذارند اسلام به صورت یک عادل حاکم دربیاید 

و در میان تمام ادیان و ایسم های دنیا تنها اسلام است که می تواند آینده بشریت محروم و مظلوم را 

اداره کند و شر استکبار را کم کند. کفر جهانی برای ضربه زدن به اسلام ابزار مختلفی به کار گرفته 

و ازجمله اینکه در حساس ترین نقطه جهان اسلام کشوری تشکیل داده اند. یهودیان در سراسر 

کشورهای جهان با پول ها، بانک ها و رسانه هایی که در اختیار خود داشتند، مایه مزاحمت همه 

بودند و اینها اولا این شر را از خود کندند و دوم آنکه این شر را متمرکز و کنترل کردند و در کنار دریای 

مدیترانه این جرثومه را کاشتند. این جرثومه آن قدر اهمیت دارد که کمک آمریکا به آن بیش از هر 

ایالت آمریکاست و کدام ایالت آمریکا در سال 5-4 میلیارد دلار کمک مستقیم می گیرد؟ مادیت 

کاپیتالیستی و مارکسیستی و غرب و شرق در پیدایش و حفظ اسرائیل نقش داشتند. همه اینها 

از اسلام می ترسند و برای خود بازار اسلحه درست کرده و منطقه نفوذ درست کرده اند. مساله دوم 

اینکه اسرائیل اگر شرایطی را پیدا کند خیلی جاها را باید بگیرد و تصرف نیل تا فرات شعار اصلی 

صهیونیست هاست. آنها بار اول با 14 هزار کیلومترمربع و به ترتیب 21 هزار کیلومتر و در سومین 

گام 28-25 هزار کیلومترمربع را گرفته و بعد جولان ســـوریه و ســـینای مصر را 

گرفتند و بیروت را گرفتند و اگر مســـلمانان بیروت نبودند، هنوز آنها در بیروت 

بودند. صهیونیست ها سیاست توسعه طلبانه دارند. امروز کشورهای اروپایی و 

بعضی کشورهای کمونیستی از رژیم اشغالگر قدس به گونه ای حمایت کرده اند 

که کشورهای ارتجاعی منطقه هستی خود را با هستی اسرائیل مرتبط می دانند و 

پشتوانه اسرائیل شده اند و با ثروت عرب، اسلحه آمریکا و تبلیغات صهیونیسم این 

شجره خبیثه روی زمین مانده است. چه باید کرد؟ آیا کشوری مثل سوریه می تواند 

اسرائیل را شکست دهد؟ این بعید است و کار را باید بررسی و برنامه ریزی کرد. برخلاف گذشته امروز 

کنیسه و کلیسا با یکدیگر صلح کرده اند و پاپ که هیچ گاه نگاه محبت آمیز نمی کرد، پدر اسرائیل 

شده است و تمامی کفر جهانی هم اکنون حامی اسرائیل هستند. ما اگر بخواهیم فلسطین را نجات 

بدهیم باید سراغ اسلام برویم و این کار را انقلاب اسلامی و امام کرده اند و دشمنان ما نمی گذارند 

این امر تحقق یابد و تجربه ما نیز که تجربه خوبی است، نشان می دهد در لبنان طی 8 سال قبل 

از انقلاب و بعد از انقلاب از درون فالانژها بمب  می ریزند و مادی ها و ایادی شرق و غرب همین طور 

و هنوز هم در خاک کوچک 10 هزار کیلومتری بمب می ریزند، ولی همه حتی دشمنان ما قبول 

دارند که حزب الله لبنان است که آمریکا، اسرائیل، انگلستان و فرانسه را با ذلت بیرون رانده و برای 

همین است که کل استکبار جهانی هم اکنون از لبنان عصبانی هستند. اگر زمامداران کشورهای 

اسلامی برای مبارزه با اسرائیل صداقت دارند نباید روز قدس را بایکوت کنند. اگر امروز 600-700 

میلیون مردم مسلمان دنیا با شعار مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل مانند همین تهران تظاهرات 

می کردند، اســـرائیل می توانست باقی بماند؟ آیا عرب ها چنین منظره هایی را می دیدند، جرات 

می کردند نفت شان را پشتوانه آمریکا و اسرائیل کنند؟ آنها که روز قدس را بایکوت می کنند، خیانت 

به قدس می کنند و آزادی قدس را به تاخیر می اندازند.« 

هاشمی رفسنجانی:
پاپ، پدر اسرائیل شده است/ کسانی که روز قدس را بایکوت می کنند، خیانت می کنند

روزنامــه کیهــان ســوم خــرداد 61 و ســاعاتی پــس از آزادســازی 

خرمشــهر در عملیــات بیت المقــدس در گزارشــی دربــاره ایــن 

ــدس  ــات بیت المق ــه عملی ــومین مرحل ــت: »س ــات نوش عملی

مقــارن بــا ســاعت10:30  اول خــرداد بــا اســم رمــز »یــا محمــد 

بن عبداللــه«، بــه قصــد دو هــدف مشــخص آغاز شــد. نخســتین 

ــوذ  ــمن و دوم نف ــی دش ــای تدارکات ــه راه ه ــتن کلی ــدف بس ه

بــه خرمشــهر بــود. بــا شــروع عملیــات، در نخســتین ســاعات 

ــش  ــپس پی ــد و س ــل ش ــرف کام ــک تص ــرزی کوش ــگاه م پاس

روی از طریــق شــلمچه 17 کیلومتــری خرمشــهر به ســوی 

ــا در هــم کوبیــدن ســنگرها  بخــش اشــغالی غــرب خرمشــهر ب

ــای  ــزارش راه ه ــن گ ــد. بنابرای ــاز ش ــمن آغ ــای دش و خاکریزه

تدارکاتــی زمینــی دشــمن از زمیــن و هــوا زیــر هجــوم رزمنــدگان 

اســلام و حمــلات هلی کوپترهــا و آتــش توپخانه و موشــکی ایران 

ــاعت 8  ــدود س ــات، ح ــه عملی ــا ادام ــد و ب ــدود ش ــی مس به  کل

صبــح دیــروز ]دوم خــرداد[ بــا تصــرف پــل مهــم و اســتراتژیک 

»پــل نــو«، روی رودخانــه »عرایــض«، در 5 کیلومتری خرمشــهر و 

»پــل انــور«، محاصــره ایــن شــهر کامــل شــد. عصــر دیــروز ]دوم 

خــرداد[ به دنبــال محاصــره خرمشــهر، نفــرات عراقــی کــه کاملا 

از پیشــروی های قــوای اســلام گیــج و درمانــده شــده بودنــد، از 

طریــق تنهــا پــل ارتباطــی بــا عــراق روی شــط العرب بــه خــاک 

خــود گریختنــد و باقی مانــده نفــرات عراقــی در غــرب خرمشــهر 

دســت بــه آخریــن مقاومت هــای خــود زدنــد. درنهایــت صبــح 

امــروز ]ســوم خــرداد[ قــوای اســلام در پی تصرف کامل پاســگاه 

ــهر و  ــواز- خرمش ــاده اه ــل ج ــازی کام ــک، آزادس ــرزی کوش م

پیشــروی از طریــق شــلمچه و تصــرف »پــل نــو« بــا گذشــت کمتر 

از 15 ســاعت از شــروع عملیــات وارد شــهر خرمشــهر شــدند و 

شــهر را در اختیــار گرفتنــد.« 

واکنشرسانههایخارجیبهآزادسازیخرمشهر

هفته نامــه آلمانی اشــپیگل: شکســت عــراق در جنگ بــا ایران قطعی 

اســت و فقــط بــه زمان بســتگی دارد. طبق منطق صــدام، حاکم عراق 

ایــن شکســت هم اکنــون تحقــق یافتــه اســت، زیــرا وی یک ســال قبل 

بــه اشــپیگل گفتــه بــود پیــروز کســی اســت کــه پیــش روی می کنــد 

تــا بــه اهــداف بعــدی خــود برســد. روزنامــه نیویورک تایمــز: مقامــات 

ــدت  ــران به ش ــای ای ــراق و پیروزی ه ــش ع ــت ارت ــی از شکس آمریکای

نگــران هســتند و بــرای پایــان دادن بــه جنــگ از برخــی کشــورهای 

ــیتدپرس:  ــزاری آسوش ــد. خبرگ ــک کرده ان ــت کم ــه درخواس منطق

ــل  ــس و حل وفص ــتار آتش ب ــر خواس ــار دیگ ــکا ب ــه آمری وزارت خارج

جنــگ تحمیلــی عــراق علیــه ایــران از طریــق مذاکــره شــد. خبرگزاری 

رویتــرز: جامعــه اقتصــادی اروپــا خواســتار تــلاش  بــرای یافتــن راه حل 

مســالمت آمیز بــرای پایــان دادن بــه جنــگ میــان دو کشــور شــدند.

سخنرانینخستوزیردرمسجدجامعخرمشهر

مهنــدس میرحســین موســوی، نخســت وزیر جمهــوری اســلامی کــه 

به همــراه چنــد تــن از نمایندگان مجلس شــورای اســلامی و اســتاندار 

خوزســتان عــازم خرمشــهر شــده بودنــد، در مســجد جامــع ایــن شــهر 

و در جمــع رزمنــدگان اســلام حضــور یافــت و بــه ســخنرانی پرداخــت. 

موســوی در ســخنرانی خــود بــا تجلیــل از شــهدای نبــرد آزادســازی 

خرمشــهر اظهــار داشــت: »یکــی از آرزوهــای شــهید رجایــی ایــن بــود 

کــه چنیــن روزی را بــه چشــم خــود ببینــد. کشــورهای مرتجــع منطقه 

تمــام پل هــای پشت ســر خــود را خــراب نکننــد. درغیــر این صــورت 

ملت مســلمان ایران به تکلیف الهی و انقلابی خویش عمل خواهند 

کــرد. از رزمنــدگان دلیــر اســلام می خواهــم کــه بــه نبــرد رهایی بخش 

خــود بــه رهبــری ولایت فقیــه تــا آزادی کامــل قــدس عزیــز از چنــگال 

صهیونیســت اشــغالگر ادامــه دهند.«

میرحسین موسوی پس از آزادسازی خرمشهر: 
رزمندگان اسلام پس از فتح خرمشهر نبرد رهایی بخش به رهبری ولایت فقیه را 

تا آزادسازی قدس ادامه دهند

مهدی کروبی، رئیس مجلس شورای اسلامی 4 خرداد 71 و در صحن علنی مجلس با اشاره به تهاجمات رژیم صهیونیستی به لبنان، اظهار داشت: 

»حمله رژیم صهیونیستی به لبنان با حمایت آمریکا و از آثار شوم نظم نوین است و عجیب این است که با کمال وقاحت و بی شرمی آمریکا اعلام 

می کند که دولت لبنان موظف است حزب الله را خلع سلاح کند. شما ملاحظه کنید که زورگویی و تجاوز و بی منطقی از این بزرگ تر جای دیگری و 

در هیچ عصری وجود داشته است؟ اسرائیل ضمن تجاوزها کشوری را اشغال کرده و روستاها را در اختیار گرفته و هر روز مردم را گلوله باران می کند. 

آمریکا می گوید مردمی که دارند دفاع می کنند و از سرزمین شان برای اینکه دشمن خاک شان را تخلیه کرده و عقب نشینی کند، می گوید نباید 

مسلح بشوند و اسرائیل است که باید بیاید سرزمین های لبنان را به کشور غصب شده فلسطین الحاق کند و توی سر مردم لبنان بزند و آنها از خانه 

و کاشانه خود دفاع نکنند، حداقل این است که وقتی به ملتی تجاوز می شود، این ملت حق دارد از سرزمین خود دفاع کند. تا هنگامی که لبنان 

تحت اشغال دشمنان باشد، ملت لبنان مبارزه می کند و تا روزی که فلسطین در اشغال دشمنان باشد، ملت لبنان مبارزه می کند و تا روزگاری که 

فلسطین در اشغال دشمنان باشد و ملتی آواره و دربه در باشد، ملت فلسطین به مبارزه خود ادامه خواهد داد و انتفاضه به وجود می آید و فداکاری 

می کند. به هر جهت این هم از نظم نوین آمریکاست که این چنین دارد به نیروهای فداکار لبنان عزیز فشار وارد می آورد و از زمین و هوا دارد بمباران 

می کند. دنیای اسلام بداند که این سکوت و خاموشی به  خصوص جهان عرب ننگین است برای مسلمانان و دولت هایی که از این مقاومت مردم 

لبنان حمایت نمی کنند. باید پولدارهای اعراب و اماکنی که ذخایر عظیم نفت را دارند و در راستای سیاست آمریکا قرار گرفته اند، بدانند که پرونده 

سیاهی در مقابل خدا و نسل آینده و اسلام برای آنان باقی خواهد ماند.«

مهدی کروبی: 
سکوت جهان عرب نسبت  به ظلم رژیم صهیونیستی در فلسطین  و لبنان ننگین است

صادق زیباکلام، استاد دانشگاه تهران سوم خرداد 83 و در پایان 

دوره 4 ساله مجلس ششم در گفت وگو با همشهری در نقد و 

آسیب شناسی جریان دوم خرداد، اظهار داشت: »به نظر من وقتی 

آقای مصطفی تاج زاده در انتخابات شوراها رای نیاورد، به این 

معنی بود که سیدمحمد خاتمی رای نیاورد؛ اما ما این واقعیت را 

با همه وضوحی که داشت، ندیدیم. به نظر من، شورای نگهبان با 

ردصلاحیت کاندیداهای حزب مشارکت بزرگ ترین خدمت را به 

آنها کرد. چون من تردیدی ندارم که بسیاری از چهره های شاخص 

مجلس ششم حتی اگر وارد عرصه رقابت انتخاباتی شده بودند، بیشتر 

از خانم کدیور و آقای محمد انصاری رای نمی آوردند و به این ترتیب، 

به نظر من شورای نگهبان آبروی آقایان را خرید. ما دوم خردادی ها 

فکر می کنیم کارهایمان حتما صحیح است و خطا و اشتباه همیشه از 

دیگران است. یکی از آرزوهای من این است که در جلسه ای رودررو با 

دوستان دوم خرداد به آنها بگویم که ما به تعداد موهای سرمان اشتباه 

کرده ایم. وقتی نتیجه انتخابات شوراها در اسفند 81 به ما گفت که 

مردم از ما رویگردان شده اند و اعتمادشان از ما سلب شده است، 

ما اعتنایی نکردیم و باز هم دنبال همان حرف های قبلی رفتیم که 

شورای نگهبان نمی گذارد و حسن چنین می کند و حسین چنان 

می کند. اگر شعارهای مختلفی را که توسط نیروهای دوم خرداد 

مطرح شد، کنار هم بگذاریم، نشان می دهد که چقدر بی برنامه عمل 

کرده ایم. وقتی شعار جامعه مدنی، نافرمانی مدنی، انسداد سیاسی 

و تز فشار از پایین و چانه زنی در بالا مطرح می شود، معلوم است که 

مبنای عمل ما واکنش و انفعال در برابر جناح مقابل بوده است. 

شعار جامعه مدنی با شعار نافرمانی مدنی تعارض دارد. اگر دچار 

انسداد سیاسی هستیم، دیگر چه فشاری از پایین و چه چانه زنی 

در بالا ممکن است؟ اینها شعارهای متعارضی هستند که بیش از 

همه نشان دهنده نبود استراتژی در بین جبهه دوم خرداد است.«

صادق زیباکلام: 
اصلاح  طلبان به اندازه موهای سرشان 

اشتباه کرده اند
مجید انصاری، عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز، سوم خرداد 78 و در دانشگاه علوم پزشکی بوشهر درباره مطرح 

شـــدن نام دکتر مصدق به عنوان یکی از چهره های مبارزه با اســـتعمار در فضای مطبوعات و جامعه، گفت: »مطرح کردن 

نام مصدق یک طرح انحرافی است و مطبوعات باید آن را جمع کنند. ما الگوهای بی شماری در زمینه مبارزه با استعمار 

داریم که باید از آنها صحبت شود.« انصاری در بخش دیگری از صحبت هایش درباره دادگاه ویژه روحانیت اظهار داشت: 

»دادگاه ویژه روحانیت قانونی است و این نهاد یکی از یادگارهای ارزشمند حضرت امام خمینی)ره( به شمار می رود اما ما 

درمورد عملکرد آن انتقاداتی نیز داریم.« 

مجید انصاری: 
مطرح کردن نام مصدق در مطبوعات به عنوان چهره ضداستعمار 

یک بحث انحرافی است

مصطفی کواکبیان 5 خرداد 82 و در گفت وگو با 

فارس با انتقاد از جبهه دوم خرداد، اظهار داشت: 

»تمامیت خواهی ها، انحصارطلبی ها، ندانم کاری ها، 

بی برنامگی ها، نداشتن برنامه برای بعد از دوم خرداد، 

درگیر شدن بعضی در درون حکومت و قدرت و انتقال 

درگیری های آن به بدنه اصلی مشکلات اصلی جبهه 

دوم خرداد است. ما می توانستیم بهتر از این عمل 

کنیم. این جانب نماینده حزب همبستگی در شورای 

جبهه دوم خرداد هستم اما ما نقش زیادی در دولت و 

مجلس نداریم و حتی وابسته رسمی به جبهه دوم خرداد 

هم نیستیم. ما قصد نداریم از احزاب جبهه دوم خرداد 

انتقاد کنیم اما جبهه مشارکت در ناکامی های جبهه 

دوم خرداد 70درصد مقصر است.«

مصطفی کواکبیان:
70درصد ناکامی های 

جبهه دوم خرداد مربوط به 
حزب مشارکت است

علیرضا محجوب، دبیرکل خانه کارگر ســـوم خرداد 82 و 

در گفت وگو با باشـــگاه خبرنگاران جوان درمورد عملکرد 

6ساله جبهه اصلاحات، گفت: »مردم تصورشان از عدالت، 

عدالت سیاســـی نبوده و نیست بلکه عدالت اجتماعی را 

خواستارند. انتظار مردم این بود که تبعیض ها و فاصله ها 

برطرف شـــود ولی بسیاری از افراد اصلاح طلب کوشیدند 

اصلاحات را یک ســـویه و محدود به عرصه سیاست بکنند 

و حتی اصلاحات را توســـعه سیاســـی خواندند، ولی باید 

بدانند که اصلاحات هرگز یک جانبه موفق نخواهد بود و به 

نتیجه نمی رسد. تنها راه پیروزی اصلاح طلبان این است که 

اصلاحات را در تمام زمینه ها به کار ببندند؛ چراکه بسیاری 

از توقعات و مطالبات قشـــر محروم جامعه در دولت آقای 

خاتمی و جبهه اصلاحات برآورده نشده است.«

علیرضا محجوب: 
مردم خواستار عدالت اجتماعی بودند 
اما اصلاح طلبان، اصلاحات را سیاسی 

و یک سویه خواندند


